АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
л „тпйл Главное управление
Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий

ядерных испытаний на Семипалатинском полито™ П0следствии
(Главалтайсоцзащита)

ПРИКАЗ

J¥. /У. с&Р/^

г. Барнаул

Об утверждении Положения об ут
верждении размера платы за предос
тавление социальных услуг и поояд-
ка ее взимания

№ 3&£

В соответствии с пунктом 14 статьи 8, статьями 31, 32 Федерального
закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального ^служивГя Г

оЛб 11Р2О0нТ84Й 3ФсТГШ>>' ПУНКТ°М 8СТаТЬИ 4— АлтайскоГХот U6.11.2014 № 84-ЗС «О полномочиях органов государственной власти Ал
тайского края в сфере социального обслуживания граждан» приказываю

1. Утвердить прилагаемое Положение об утверждении размера платы
за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2015.

Временно исполняющий обязанности
начальника Главного управления

СИ. Дугин

УТВЕРЖДЕНО
приказом Главного управления
Алтайского края по социальной
защите населения и преодолению
последствий ядерных испытаний
на Семипалатинском полигоне
от-/* •^«я&у»» № £$??

к ПОЛОЖЕНИЕ
об утвержденииразмераплаты за предоставлениесоциальных

услуг и порядкаее взимания

1. Настоящее Положение об утверждении размера платы за предостав
ление социальных услуг и порядка ее взимания (далее - «Положение») раз

работано в соответствии с пунктом 14 статьи 8, статьями 31, 32 Федерально
го закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации» (далее - «Федеральный закон»), пунктом
8 статьи 4 закона Алтайского края от 06.11.2014 № 84-ЗС «О полномочиях
органов государственной власти Алтайского края в сфере социального об
служивания граждан».

Термины, используемые в настоящем Положении, употребляются в
значении, установленном Федеральным законом.

2. Настоящее Положение регулирует правила утверждения размера
платы за предоставление социальных услуг их получателям и порядок ее

взимания при осуществлении поставщиками социальных услуг социального

обслуживания граждан в Алтайском крае (далее - «социальное обслужива-

в форме социального обслуживания на дому;

в полустационарной форме социального обслуживания;

в стационарной форме социального обслуживания.

3. Настоящее Положение применяется при утверждении размера платы
за предоставление социальных услуги ее взимании в отношении социальных

услуг, входящих в Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщи
ками социальных услуг в Алтайском крае, утвержденный законом Алтайско-
го края.

4. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому в
полустационарной и стационарной формах социального обслуживания
предоставляются получателям социальных услуг бесплатно, а также за плату
или частичную плату. у

Срочные социальные услуги во всех формах социального обслужива
ния предоставляются бесплатно. у«мал

5. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому в
полустационарной и стационарной формах социального обслуживания
предоетавляются бесплатно категориям граждан, определенным норматив
ными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края.

6. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому и в
полустационарной форме социального обслуживания категориям получате
лей социальных услуг, не указанным в пункте 5 настоящего Положения

предоставляются бесплатно, если на дату обращения среднедушевой доход
получателя социальных услуг, рассчитанный в соответствии с порядком

определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг
бесплатно, установленным Правительством Российской Федерации (далее -
«среднедушевой доход получателя социальных услуг»), ниже предельной ве
личины или равен предельной величине среднедушевого дохода для предо

ставления социальных услуг бесплатно, установленной законом Алтайского
края (далее - «предельная величина среднедушевого дохода»)

При длящемся предоставлении социальных услуг среднедушевой до
ход получателей социальных услуг пересматривается ежеквартально исходя
из предельной величины среднедушевого дохода.

7. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому и в
полустационарной форме социального обслуживания категориям получате
лей социальных услуг, не указанным в пункте 5 настоящего Положения
предоставляются за плату или частичную плату, если на дату обращения

среднедушевой доход получателя социальных услуг превышает предельную
величину среднедушевого дохода. н ^

8. Социальные услуги в стационарной форме социального обслужива
ния категориям получателей социальных услуг, не указанным в пункте 5
настоящего Положения, предоставляются за плату или частичную плату

9. Размер платы за предоставление социальных услуг их получателям
устанавливается исходя из периода предоставления социальных услуг

при предоставлении социальных услуг в форме социального обслужи
вания на дому и в стационарной форме социального обслуживания - в расче-
те на месятт! ^ бте на месяц;

при предоставлении социальных услуг в полустационарной форме - в
расчете на месяц (при длящемся предоставлении услуг сроком более месяца)
день или час (при сроке предоставления услуг менее месяца и (или) разовом
предоставлении социальных услуг). и; разовом

v™ 10' РаЗМбР ПЛаТЫ За пРедоставление социальных услуг их получателям
утверждается поставщиками социальных услуг исходя из тарифов на соци
альные услуги, определенных в соответствии с утвержденным постановлени
ем Администрации Алтайского края порядком утверждения тарифов на со-

ц"'^" Ш °СН0ШШИИ П°ДУШеВЫХ Н°Р" ФинансирГания со-
При этом размер ежемесячной платы не может превышать-
при оказании социальных услуг в форме социального обслуживания на

дому и в полустационарной форме социального обслуживания^" nZZ
н^™ГгЦ" М65ВДУ ВеЛ-ИЧШЮЙ «Д^о™ Дохода получателя социГ-
ГонГ^~;1ВеЛИЧИН°Й~*~> —да, установленной

при оказании социальных услуг в стационарной форме социального об

служивания - 75 процентов среднедушевого дохода получателя социальных
услуг.

П. Плата за предоставление социальных услуг производится получате
лями социальных услуг либо их законными представителями в соответствии

с договором о предоставлении социальных услуг (далее - «договор») Дого

вор заключается между поставщиком социальных услуг и гражданином или

его законным представителем в течение суток с даты представления индиви

дуальной программы предоставления социальных услуг поставщику соци
альных услуг. J

Примерная форма договора утверждается Министерством труда и соци
альной защиты Российской Федерации (далее - «примерная форма договора»).

12. Размер платы может быть изменен в случае изменения среднедуше
вого дохода получателя социальных услуг и (или) предельной величины

среднедушевого дохода в порядке, установленном примерной формой дого-

13. Плата за предоставление социальных услуг производится получате
лем социальных услуг (его законным представителем) одним из следующих
способов: J

путем безналичного перечисления принадлежащих ему денежных
средств через кредитную организацию;

путем безналичного перечисления средств, причитающихся получате
лям социальных услуг в качестве пенсий и социальных выплат, на лицевые

счета поставщика социальных услуг органами, осуществляющими пенсион

ное обеспечение, на основании заявления получателя социальных услуг (его
законного представителя), поданного в указанные органы;

путем внесения наличных денежных средств в кассу поставщика соци

альных услуг лично или через работника поставщика социальных услуг на
основании бланка строгой отчетности.

14. Плата за предоставление социальных услуг производится в срок
установленный договором. р '

15. В случае непредоставления уже оплаченных социальных услуг их
получателю в связи с его отказом от обслуживания либо по иным уважитель-

vZT4HHaM (ЛСЧеНИе В стационаРной организации здравоохранения, необ
ходимость срочного отъезда по семейным обстоятельствам и др.) произво
дится перерасчет внесенной платы за предоставление социальных услуг

Сумма перерасчета по желанию получателя социальных услуг (его за
конного представителя) засчитываем поставщиком социальных услуг в счет
дальнейшего социального обслуживания либо возвращается получателю со
циальных услуг (его законному представителю) в течение 10 рабочих дней
путем безналичного перечисления на счет в кредитной организации либо
наличными денежными средствами через касТу поставщика соТальных

16. В рамках длящихся правоотношений для получателей социальных

услуг, у которых право на их получение возникло в соответствии с действо

вавшим до дня вступления в силу Федерального закона порядком предостав

ления социальных услуг, вновь устанавливаемые размеры платы за предо

ставление социальных услуг поставщиками социальных услуг в Алтайском

крае и условия ее предоставления в соответствии с Федеральным законом не

могут быть выше размеров платы за предоставление этим лицам соответ
ствующих социальных услуг, установленных по состоянию на 31 12 2014 а
условия предоставления соответствующих социальных услуг не могут быть

УтзТ\220Ы СРаВНеНИЮ ° Условиями> Установленными по состоянию